
《建设项目环境影响报告表》编制说明 

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单

位编制。 

1、项目名称—指项目立项批复时的名称，应不超过 30 个字（两个英

文字段作一个汉字）。 

2、建设地点—指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止地点。 

3、行业类别—按国标填写。 

4、总投资—指项目投资总额。 

5、主要环境保护目标—指项目区周围一定范围内集中居民住宅区、学

校医院、保护文物、风景名胜区、水源地和生态敏感点等，应尽可能给出

保护目标、性质、规模和距场界距离等。 

6、结论与建议—给出本项目清洁生产、达标排放和总量控制的分析结

论，确定污染防治措施的有效性，说明本项目对环境造成的影响，给出建
[...]
④ 水压试验 

管道安装完毕后，应进行试压，充水流速应控制在 0.3～0.5m/s，最大不超过

1.0m/s。管道充水可采用分段区充水。管道试压完成后，还需对管道进行冲洗和消毒。 

⑤ 沟槽回填 

回填采用 T80 推土机摊铺，随卸随平，分段回填压实。管道两侧胸腔及管顶以上

0.5m 以内土方先回填，接口留出，采用木夯分层夯实，分层厚度为 20cm，两侧同时

进行，高差控制在 30cm 以内。管顶以上 0.5m 至管顶以上 1.5m 范围内，采用蛙夯机

进行分层夯实，分层厚度为 25cm，管顶以上 1.5m 至路面范围内回填采用压路机进行

压实，压实厚度为 30cm 左右。沟槽两侧须同时回填，且两侧高差不得超过 30cm，回

填土每层虚铺厚度为 20cm～25cm。 

项目输水管线横剖面图见图 5。 



~ 36~ 

 
图 4    项目输水管施工工艺流程及产污环节图 

  

 
图 5    项目输水管线横剖面设计图 

⑵ 施工导流及排水 

工程管线穿越渭河、小韦河及见子河均采用倒虹型式，跨河倒虹施工过程涉及施



~ 37~ 

工围堰及导流问题。 

① 导流标准 

扶风石头河水库引水工程等别为Ⅳ等小（1）型工程，主要建筑物级别为 4 级，

次要建筑物级别为 5 级，临时建筑物为 5 级。根据《水利水电施工组织设计规范》

（SL303-2017），确定导流建筑物按 5 级设计。导流标准选取 5 年一遇，根据工程布

置和主要建筑物施工进度安排，施工导流时段：渭河 11 月～5 月，相应的导流设计流

量：686m3/s；小韦河 10 月～5 月，相应的导流设计流量：11.8m3/s；见子河 11 月～3

月，相应的导流设计流量：10.0m3/s。 

② 导流方式 

本次输水管线穿越河道 3 座倒虹长度分别为：渭河倒虹 858.68m、小韦河倒虹

659.28m、见子河倒虹 36.54m，根据河道水文特性及工程布置，三座倒虹采用不同导

流方式。 

渭河倒虹所在处河道地形平坦且宽阔，采用分期导流方式，一期施工右岸滩地段

倒虹，原河床左岸主河槽过水，二期修建围堰挡水，右岸河道过流，左岸段倒虹在上

下游及纵向围堰围护下全段作业。 

小韦河倒虹所在处河道地形较为平坦且宽阔，亦采用分期导流方式，一期施工左

岸滩地段倒虹，原河床右岸主河槽过水，二期修建围堰挡水，左岸河道过流，右岸段

倒虹在上下游及纵向围堰围护下全段作业。 

见子河倒虹所在处河道地形平坦但较为狭小，施工分期导流条件较差。采用枯水

期明渠过流，倒虹可在上下游挡水围堰的围护下全段作业，明渠部分开挖利用倒虹管

沟开挖可节约投资。因此设计采用河床一次拦断、明渠导流的方式。 

③ 导流建筑物设计 

a、渭河倒虹 

根据倒虹断面处水位流量关系，10 年一遇流量 705m3/s，相应水位 456.4m，左岸

主河槽过水时，水流不出槽，一期可不设围堰。二期右岸开挖回填后断面过水，根据

计算，围堰最大堰高 6.13m，围堰轴线总长 960m。堰体为土石填筑，临水侧采用粘土

编织袋，袋下铺土工膜防渗。围堰顶宽 4.0m，上游边坡 1:2.0，下游边坡为 1:1.5。倒

虹型式见附图 14。 

b、小韦河倒虹 

根据倒虹断面处水位流量关系，10 年一遇流量 12.2m3/s，相应水位 501.4m，右岸



~ 38~ 

主河槽过水时，水流不出槽，一期可不设围堰。二期左岸河道过水，根据计算，围堰

最大堰高 1.0m，围堰轴线总长 260m。堰体为土石填筑，临水侧采用粘土编织袋，袋

下铺土工膜防渗。围堰顶宽 2.0m，上游边坡 1:2.0，下游边坡为 1:1.5。倒虹型式见附

图 15。 

c、见子河倒虹 

根据倒虹所在断面水位-流量关系，推求上、下游围堰堰顶高程。经计算，围堰最

大堰高 1.0m，围堰轴线总长 50m。堰体均为土石填筑，临水侧采用粘土编织袋，袋下

铺土工膜防渗，铅丝笼石护脚。围堰顶宽 2.0m，上游边坡 1:2.0，下游边坡为 1:1.5。 

根据倒虹断面处水位流量关系，10 年一月流量 10m3/s，相应水位 470.8m。导流

明渠采用梯形断面，边坡系数 1:1，明渠全长 180m，底宽 2m，最大渠深 1.0m，渠底

比降 i＝0.01，边坡和渠底铺设塑料膜防渗。倒虹型式见附图 16。 

④ 导流建筑物施工 

由于河床和滩地开挖料质量基本满足围堰填筑要求，且料源充足，围堰填筑采用

河槽内疏浚开挖料。施工时堰体分层填筑，1m3 装载机配 10t 自卸汽车运输，推土机

铺料，振动碾分层碾实。 

⑤ 基坑排水 

倒虹吸施工期排水在围堰填筑原河床过流后，即可进行基坑初期排水，初期排水

量包括：雨水；渗水。倒虹吸施工期基坑排水主要是围堰降雨积水，采用挖排水渠引

至集水坑（长×宽×深＝1.5×1.5×1.0m）配备 15 台离心泵（功率 55kw）抽排。 

输水管线基础位于地下水位以下管段，施工时结合管沟开挖设置排水沟，用潜水

泵及时集中抽排至河道。围堰基坑内沿堰脚布置排水沟，而后将水排至集水井集中抽

排。泵站基础施工时要考虑基坑排水，考虑在基坑内设截水沟、集水井，用水泵及时

抽排解决，以保证基坑相对干燥利于施工作业。 

⑶ 交叉建筑物 

输水线路穿越中心大道、西宝客运专线（高架桥）、G310 国道、连霍高速、西宝

中线（两次穿过）、渭惠渠、陇海铁路、渭高干渠、宝鸡峡一支渠、宝鸡峡二支渠、

宝鸡峡总干渠、渭北环线（水泥路面）、S209 省道（县城内与 S104 相交处）等多条

道路及建筑物，共计 10 处顶管。 

交叉建筑物采用顶管施工方案，施工前必须将施工方案与相关部门进行协商达成

共识，施工中各方应制定实施细则并相互配合，确保安全。顶管施工工艺流程：测量



~ 39~ 

放线→开挖工作坑→工作坑支护→工作平台搭设→导轨安装→后背制作→顶进设备

安装→下管→挖土→ 顶进→测量校对→接口→压浆。 

① 工作坑及其布置 

工作坑是顶管施工操作的场所。要在坑内布置千斤顶、导轨等设施。为防止工作

坑地基沉降、固定导轨、使顶管位置方向准确，应在坑底修筑基础或加固地基，基础

采用混凝土木枕基础。 

② 工作台 

在工作坑的顶面搭设工作台，主梁采用型钢，上面铺设 15cm×15cm 方木，作为

承重平台，中间留有下管和出土的方孔为平台口，在平口上设活动盖板，周围安装护

栏。起重采用电动葫芦。 

③ 管道顶进 

人工挖土顶管法采用“先挖后顶，随挖随顶法”的原则。施工时，首先选择工作

坑的位置，开挖工作坑，然后按照设计管线的位置和坡度，在工作坑底修筑基础，基

础上设置导轨，卷扬机吊运管子安放在导轨上，双作用活塞式液压千斤顶顶进。顶进

前，在管前开挖一个深约 30cm～50cm、断面形状与所顶管道相似的坑道，然后用千

斤顶将管道顶入，经多次开挖及管道顶入的循环。一节管道顶进后，再连接下一节管

子继续顶进。千斤顶支承于后背，后背支承于土后背或人工后背。 

④ 顶管接口 

钢管在顶进施工中的连接采用永久性的焊接，在顶进前于工作坑内进行。焊接合

格后应补做焊口处的防腐层及保护层再顶进。 

⑤ 管道压浆 

管道顶进完成后，应对所有所有管线进行压浆施工，通过每节管道预留的压浆孔

进行压浆，以防止管道顶近施工过程中管顶超挖后地面出现沉降现象。 

 

 

 

 

 

 

 



~ 40~ 

二、运行期 

根据原水水质、石头河水库供水项目中已建水厂运行经验，本次绛帐水厂、法门

水厂、法门水厂三座水厂采取的主工艺流程及处理方式均一致，选用“机械混合+絮

凝+沉淀+过滤+消毒”的处理工艺，处理工艺详见图 6。 

 

 
图 6    项目水厂工艺流程及产污环节图 

水处理工艺流程简述如下： 

⑴ 原水通过管道进入调流调压室进行调压，调压后用成品次氯酸钠进行预处理

后进入配水井，然后向水中投入混凝剂 PAC，PAC 投加量在 4mg/L～40mg/L（有效含

量按 30%计）之间。 

⑵ 投加混凝剂的水经机械混合充分混合后，进入絮凝、沉淀池。絮凝池选用网

格絮凝池，分为三个反应段；沉淀池采用斜管沉淀池；沉淀池底部设置的排泥斗排出

污泥。 

⑶ 经沉淀后的水进入 V 型滤池过滤，V 型滤池采用石英砂均质滤料。 

⑷ 经过滤的水采用成品次氯酸钠作为消毒剂，经消毒处理后进入清水池，最后

通过供水泵房加压供给用户使用。 

 

 

 

 

 

 

 



~ 41~ 

主要污染工序： 

一、施工期主要污染因素 

项目施工期为 30 个月，分 7 个工区同时施工，施工高峰期用工人数 1250 人，施

工期主要污染因素如下： 

1、大气污染源分析 

施工废气主要为施工期道路、施工营地建设、建材装卸产生粉尘污染；土方开挖、

填筑产生大量扬尘；车辆运输行驶过程中产生的无组织扬尘及施工机械和运输车辆排

放的尾气。施工期主要污染因子为粉尘、扬尘、CO、NOX及 THC 等。 

2、水污染源分析 

施工废水主要为生产废水和生活污水。生产废水主要包括混凝土浇注、养护过程

产生的废水、施工机械冲洗水、车辆冲洗水及管道试压清洗废水。混凝土养护废水主

要污染物为 SS，浓度约 400mg/L，经沉砂池沉淀后全部回用；施工机械、车辆冲洗水

主要污染物为 SS 及少量石油类，浓度分别约为 1200mg/L、25mg/L，经沉砂池沉淀后

全部回用；管道试压清洗废水主要污染物为 SS，浓度约为 400mg/L，经沉淀池沉淀后

就近外排入管道周边河流。 

施工人员生活用水量按每人每天 50L 计，污水产出系数 0.8，高峰期按每日用工

最大 1250 人计，则生活盥洗污水最大排放量 50m3/d，污水中主要污染物有 COD、

BOD5、SS、氨氮等。由于工区线路长，施工人员沿线分散，因此各施工段生活污水

量不大。各施工区设置临时防渗旱厕，定期进行消毒、清掏外运用作农肥；生活盥洗

废水经临时沉淀池收集沉淀后回用于施工场地、道路浇洒抑尘等。 

项目施工降雨冲刷、穿越施工等会将污染物带入见子河、渭河、小韦河，造成水

体污染。 

3、噪声污染源 

施工期噪声主要为施工机械噪声、施工作业噪声和运输车辆噪声。施工机械噪声

由施工机械运转造成，如挖掘机、空压机等，多为点声源；施工作业噪声主要指一些

零星的敲打声、装卸建材的撞击声、拆装模板的撞击声等，多为瞬间噪声；运输车辆

的噪声属于交通噪声。 

施工期噪声中，对声环境影响最大的是机械噪声，不同施工阶段和不同施工机械

发出的噪声水平不同，且有大量设备交互作业，因此施工期噪声对施工地点周围及运

输途中经过的村民点都有不同程度影响。根据施工量，按经验计算各施工阶段主要噪



~ 42~ 

声源见表 28。 

表 28    施工期机械设备噪声强度值 
施工阶段 声  源 声源强度（dB（A）） 

土石方、基础阶段 
挖掘机 78～96 
冲击机 95 
空压机 75～85 

结构阶段 

混凝土输送泵 90～100 
振捣器 100～105 
电锯 100～105 

电焊机 90～95 
空压机 75～85 

安装、装修阶段 

电钻 100～105 
电锤 100～105 

手工钻 100～105 
无齿锯 105 

物料运输车辆类型及其声级值见表29。 

表 29    交通运输车辆噪声 
施工阶段 运输内容 车辆类型 声源强度（dB（A）） 

土石方阶段 土石 大型载重车 84～89 

结构阶段 钢材、商砼等 商砼车、载重车 80～85 

安装、装修阶段 各种装修材料及必备设备 轻型卡车 70～80 

4、固体废物 

施工期产生的固体废弃物主要为施工产生的土石方、建筑垃圾、施工人员产生的

垃圾。 

⑴ 施工期弃土 

根据项目可研，项目土方开挖量总计 198.38×104m3（自然方），土方回填量总计

173.22×104m3（压实方），工程开挖料全部用于回填，不产生弃渣。 

⑵ 建筑垃圾 

本项目在施工阶段产生的建筑垃圾，参考《洛阳市建筑垃圾量计算标准》中有关

房屋建设工程垃圾产生量的计算标准： 

施工期建筑垃圾：房屋主体施工产生建筑垃圾量=建筑面积×单位面积垃圾量 

式中：建筑面积按照施工图中的建筑面积计算； 

单位面积垃圾量：砖混结构按 0.05t/m2 计； 

钢筋混凝土结构 0.03t/m2 计。 

根据项目可研，本项目总建筑面积为 18395.12m2，全部为砖混结构。 

按上式进行估算，则本项目将产生建筑垃圾约 919.76t。施工期建筑垃圾包括石、



~ 43~ 

角料、废木料、废金属、废钢筋等，必须在施工过程中设置临时堆放地点，能利用的

尽量回收利用，不能回收利用的由建设方统一清运至有关部门指定建筑垃圾填埋场妥

善处置。 

⑶ 生活垃圾 

生活垃圾主要由施工人员产生，高峰期按每日用工最大 1250 人计，生活垃圾按

每人产生 0.44kg/d 计算，则生活垃圾产生量为 550kg/d，主要成分为有机物、塑料及

废纸包装物等。项目施工期共 30 个月，因此施工期施工人员生活垃圾产生总量为

495.0t，统一收集后纳入当地乡镇生活垃圾清运系统处置。 

5、生态环境 

项目施工期生态环境影响详见生态专章。 

二、运行期主要污染因素 

1、大气污染源分析 

项目购买成品次氯酸钠对自来水进行消毒，消毒过程中无废气产生。项目运行期

废气主要为绛帐水厂燃气锅炉废气及食堂油烟。 

⑴ 燃气锅炉废气 

项目绛帐水厂建设锅炉房 1 座，内设 2.0MW 燃气锅炉 1 台、1.5MW 燃气锅炉 1

台，1 用 1 备。项目日常使用 1 台 2.0MW 的燃气锅炉，燃料为天然气，主要用于厂区

生活、生产设施供暖。锅炉全年运行 120d，2.0MW 锅炉耗气量为 215Nm3/h，则本项

目天然气用量为 619200m3/a。 

参照《第一次全国污染源普查工业污染源产排污系数手册》（下册）中 4430 工业

锅炉（热力生产和供应行业）产排污系数表，10000m3 天然气燃烧产生的烟气量按 13

6259.17m3 计算，则项目烟气排放量为 8437167.81m3/a。 

参照《第一次全国污染源普查工业污染源产排污系数手册》（下册）中 4430 工业

锅炉（热力生产和供应行业）产排污系数表每燃烧 10000m3 天然气排放 SO20.40kg、

NOx18.71kg，则项目 SO2、NOx产生浓度分别为 2.94mg/m3、137.31mg/m3，产生量为

0.025t/a、1.159t/a。参照《环境保护实用数据手册》P73 燃气锅炉产污系数，本次评价

取颗粒物产生系数为 1.2kg/万立方米燃料，则项目颗粒物产生浓度为 8.81mg/m3，产

生量为 0.074t/a。 

项目采用高效率低氮燃烧器（又称超低氮燃烧器），超低氮燃烧器所采用的技术

措施为：采用燃烧感应式比例燃烧器提供稳定的燃烧条件，降低 NOx 的生成总量；



~ 44~ 

采用分散燃烧方式，在燃烧器的 1、2 次喷嘴形成多个独立燃烧火焰，增强了火焰的

放射性降低了火焰温度，降低 NOx 的生成，形成的火焰燃烧层薄，还能充分混合燃

料和空气，提高燃烧效率，降低 NOx 的峰值温度。 

参照同类项目，采用超低氮燃烧器，NOx的产生量可降低至少 70%，本次评价按

65%计，则项目烟尘、SO2、NOx 排放浓度分别为 8.81mg/m3、2.94mg/m3、48.06mg/

m3，排放量为 0.074t/a、0.025t/a、0.405t/a。 

由上述内容可知，项目运行期燃气锅炉烟气中颗粒物、SO2、NOx 排放浓度满足

《锅炉大气污染物排放标准》（DB 61/1226-2018）中表 3 标准。 

⑵ 食堂油烟 

项目绛帐水厂、法门水厂各设一个食堂，新区水厂依托现有食堂，不新建。绛帐

水厂、法门水厂食堂内均设有基准灶头 2 个，每个基准灶头风量以 1000m3/h 计，属

小型餐饮，就餐人数分别为 30 人、26 人，食堂年工作天数均为 365d，每天平均工作

4h。项目厂区职工食堂采用天然气作为燃料，天然气属于清洁能源，完全燃烧后的产

物主要为二氧化碳和水蒸汽，对周围环境空气影响很小。据类比调查，目前居民人均

日食用油用量约为 30g/人·d，一般油烟挥发量占总耗油量的 2%～4%，平均为 2.83%，

则绛帐水厂油烟产生浓度为 3.18mg/m3，产生量约 25.47g/d、0.009t/a；法门水厂油烟

产生浓度为 2.76mg/m3，产生量约 22.07g/d、0.008t/a。根据《饮食业油烟排放标准（试

行）》（GB18483-2001）要求，建设单位应安装净化效率不小于 60%的油烟净化器对油

烟进行处理。项目油烟净化器的净化效率按 60%计，则经处理后的绛帐水厂油烟排放

量为 0.004t/a，油烟排放浓度为 1.27mg/m3；法门水厂油烟排放量为 0.003t/a，油烟排

放浓度为 1.10mg/m3。 

项目改扩建完成后，项目大气污染物排放情况详见表 30。 

表 30    项目大气污染物有组织排放量核算表 

水厂 排放口编

号 污染物 核算排放浓度/
（mg/m3） 

核算排放速率/
（kg/h） 

核算年排放量/
（t/a） 

绛帐水厂 
DA001 

颗粒物 8.81 0.026 0.074 

SO2 2.94 0.009 0.025 

NOX 48.06 0.141 0.405 

DA002 油烟 1.27 0.003 0.004 

法门水厂 DA003 油烟 1.10 0.002 0.003 

2、水污染源分析 

项目运行期废水主要为水厂运行产生的生产废水及工作人员生活污水。 



~ 45~ 

⑴ 生产废水 

项目水厂生产废水来源主要为沉淀池的排泥、滤池的反冲洗排水和滤水。 

鉴于滤池滤水、反冲洗水废水的污泥浓度很低，经回用水池调节后直接回流至混

合池前回用。这样不仅回收了净水厂排水中的大部分水量，还可以利用回流水中已形

成的矾花颗粒改善原水的絮凝条件，节省絮凝剂的投加量。 

絮凝池、沉淀池排泥浓度较高，受场地地形条件限制，绛帐水厂、法门水厂与新

区水厂处理方式相同。绛帐水厂、法门水厂将其经排泥水调节池调节后进入污泥浓缩

池浓缩（绛帐水厂采用浓缩设备代替浓缩池）处理，浓缩后的污泥送往储泥池，再进

入污泥脱水间进行机械脱水处理。浓缩池上清液进入回用水池，与滤池反冲洗排水一

起回收利用，脱水泥饼与生活垃圾一起外运垃圾填埋场处理。新区水厂将其送造粒流

化床进行处理，污泥在造粒流化床内同时完成固液分离和污泥浓缩，通过如下步骤进

行：加入高分子絮凝剂的污泥由底部进入流化床内桶，在水力搅拌和机械搅拌的双重

作用下实现结团絮凝，高密度大颗粒结团絮体在重力作用下进入外桶，由下部排泥管

排出，上清液由外桶上部出水管排出，清液进入回流至反应沉淀池前回用。 

经上述处理后，项目生产废水全部合理处置，不外排。废水处理工艺流程见图 5。 

 

图 5    绛帐水厂、法门水厂生产废水处理流程图 

⑵ 生活污水 

项目绛帐水厂新增劳动定员 30 人、法门水厂新增劳动定员 26 人、新区水厂不新

增劳动定员，依据《行业用水定额》（陕西省地方标准 DB61/T943-2014），人均用水

量按照 100L/人·d 计，废水产生量按经验系数 80%计算，则绛帐水厂生活用水量预

计约为 3.0m3/d（1095.0m3/a），废水产生量约为 2.4m3/d（即 876.0m3/a）；法门水厂生

活用水量预计约为 2.6m3/d（949.0m3/a），废水产生量约为 2.11m3/d（即 759.2m3/a）。 

绛帐水厂生活污水经隔油池+化粪池（10m3）+地埋式一体化处理设施（10m3/d）

处理达标后排入渭惠渠。法门水厂生活污水经隔油池+化粪池（10m3）处理后排入市



~ 46~ 

政污水管网，最终进入扶风县百合污水处理厂处置。 

类比环评培训教材～社会区域中同类建设项目用水设施排水污染物浓度，本项目

生活污水主要污染源源强核算见表 31、表 32。 

表 31    绛帐水厂主要污染源源强核算一览表 
项目 COD BOD5 SS NH3-N 总磷 总氮 

生活污水 
（876.0m3/a） 

水质（mg/L） 450 250 300 25 5 60 
产生量（t/a） 0.39 0.22 0.26 0.02 0.004 0.053 

化粪池+地埋式

一体化处理系统 

处理效率（%） 90 95 96 75 95 80 
出水水质（mg/L） 45 12.5 12 6.3 0.25 12 
污染物排放量（t/a） 0.039 0.011 0.011 0.006 0.000 0.011 

《污水综合排放标准》（GB 8978-1996）
一级标准 

/ / 70 / / / 

《陕西省黄河流域污水综合排放标准》

（DB 61/224-2018） 
50 20 / 8 0.5 15 

表 32    法门水厂主要污染源源强核算一览表 
项目 COD BOD5 SS NH3-N 总磷 总氮 

生活污水 
（759.2m3/a） 

水质（mg/L） 450 250 300 25 5 60 
产生量（t/a） 0.34 0.19 0.23 0.02 0.004 0.045 

化粪池 
处理效率（%） 15 10 30 / / / 

出水水质（mg/L） 382.50 225 210 25 5 60 
污染物排放量（t/a） 0.290 0.170 0.160 0.020 0.004 0.045 

《污水综合排放标准》（GB8978-1996）
中的三级标准 

500 350 400 / / / 

《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）B 等级标准 
/ / / 45 8 70 

3、噪声污染源分析 

项目运行期噪声主要为潜水泵、风机、机械混合装置、离心脱水机及供水泵等，

其噪声值在 70～90dB（A）。项目主要噪声源见表 33。 

表 33    项目主要设备噪声情况 
序号 设备名称 声级值（dB（A）） 

1 轴流风机 70～80 
2 机械混合装置、混合搅拌机 75～85 
3 潜水泵、供水泵 80～90 
4 刮泥机、输送机 75～85 
5 离心脱水机 80～90 

4、固体废物分析 

项目运行期固体废物主要为污泥处理系统产生的泥饼及工作人员生活垃圾。 

⑴ 泥饼 

类比同类项目，预计项目扩建完成后，总污泥泥饼产生量约为 632.88t/a，经脱水



~ 47~ 

后的泥饼含水率低于 60%，根据原水水质分析，原水重金属污染物含量小，无明显臭

味，污染物成分少，可与生活垃圾一起外运垃圾填埋场处理。 

⑵ 生活垃圾 

项目绛帐水厂新增劳动定员 30 人、法门水厂新增劳动定员 26 人、新区水厂不新

增劳动定员，办公及生活垃圾产生量按照 0.44kg/(d·人)计，则新增生活垃圾量为

24.64kg/d（8.99t/a），经垃圾桶收集后，统一纳入当地生活垃圾清运系统处理。 

5、环境风险 

项目消毒间可能会发生次氯酸钠泄露事故，造成环境风险。 

6、污染物排放“三本账” 

根据现有、本项目工程分析及采取的“以新代老”措施，全所主要污染物排放

“三本帐”见表 34。 

表 34    项目扩建前后污染物排放量    单位：t/a 

类别 污染物 现有工程 扩建工程 
“以新带

老”削减

量 

扩建后总

量 增减量变化 

废气 
有组织

生产废

气 

颗粒物 0 0.074 0 0.074 +0.074 

SO2 0 0.025 0 0.025 +0.025 

NOX 0 0.405 0 0.405 +0.405 

油烟 0.003 0.007 0 0.010 +0.007 

废水 

生活污水量 613.2 1635.2 0 2248.4 +1635.2 

COD 0.235 0.329 0 0.564 +0.329 

BOD5 0.138 0.181 0 0.319 +0.181 

SS 0.128 0.171 0 0.299 +0.171 

NH3-H 0.015 0.026 0 0.041 +0.026 

总磷 0.003 0.004 0 0.007 +0.004 

总氮 0.033 0.056 0 0.089 +0.056 

固体

废物 
泥饼 76.91 566.96 10.99 632.88 +555.97 